

## Schlüsselzahlen der Raiffeisen-Gruppe

|   | 2003        | Veränderung | 2002        | Veränderung | 2001        |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|   | in Mio. CHF | in %        | in Mio. CHF | in %        | in Mio. CHF |
| <b>Bilanz-Kennzahlen</b>                        |             |             |             |             |             |
| Bilanzsumme                                     | 102'140     | 10.2        | 92'684      | 12.5        | 82'409      |
| Ausleihungen                                    | 81'377      | 7.2         | 75'901      | 7.2         | 70'821      |
| Kundengelder                                    | 74'718      | 9.2         | 68'393      | 10.3        | 62'025      |
| Kundengelder in % der Ausleihungen              | 91.8%       |             | 90.1%       |             | 87.6%       |
| <b>Erfolgs-Kennzahlen</b>                       |             |             |             |             |             |
| Zinsenerfolg                                    | 1'579       | 8.8         | 1'451       | 9.4         | 1'326       |
| Kommissionserfolg                               | 128         | 7.7         | 119         | -5.0        | 126         |
| Betriebsertrag                                  | 1'908       | 9.0         | 1'750       | 8.5         | 1'613       |
| Geschäftsaufwand                                | 1'052       | 3.1         | 1'020       | 9.3         | 934         |
| Bruttogewinn                                    | 856         | 17.3        | 730         | 7.5         | 679         |
| Gruppenergebnis vor Steuern                     | 593         | 13.3        | 523         | 44.4        | 362         |
| Gruppengewinn                                   | 453         | 5.6         | 429         | 28.1        | 335         |
| Bruttogewinn pro Personaleinheit (in 1'000 CHF) | 144.3       | 11.4        | 129.5       | -0.2        | 129.8       |
| Geschäftsaufwand / Betriebsertrag               | 55.1%       |             | 58.3%       |             | 57.9%       |
| <b>Eigene Mittel</b>                            |             |             |             |             |             |
| Total Eigenkapital                              | 4'805       | 10.9        | 4'334       | 11.7        | 3'881       |
| Eigenkapitalrendite (ROE)                       | 9.9%        |             | 10.5%       |             | 9.0%        |
| Eigenkapitalquote                               | 4.7%        |             | 4.7%        |             | 4.7%        |
| BIZ-Tier 1 Ratio                                | 9.5%        |             | 9.0%        |             | 8.6%        |
| BIZ-Tier 2 Ratio                                | 14.0%       |             | 13.3%       |             | 12.6%       |
| <b>Marktangaben</b>                             |             |             |             |             |             |
| Marktanteil im Hypothekengeschäft               | *) 13.0%    |             | 12.7%       |             | 12.2%       |
| Marktanteil im Sparsbereich                     | *) 16.8%    |             | 16.8%       |             | 16.3%       |
| Anzahl Einwohner im Geschäftskreis (in Mio.)    | 6.6         | 3.6         | 6.3         | 15.4        | 5.5         |
| Anzahl Genossenschafter                         | 1'180'700   | 6.6         | 1'107'354   | 9.9         | 1'007'589   |
| <b>Ressourcen</b>                               |             |             |             |             |             |
| Anzahl Mitarbeiter/innen (pro Kopf)             | 7'353       | 3.6         | 7'098       | 5.7         | 6'715       |
| - davon Anzahl Lehrlinge                        | 642         | 0.9         | 636         | 8.2         | 588         |
| Anzahl Personaleinheiten                        | 6'058       | 4.3         | 5'806       | 6.2         | 5'466       |
| Anzahl Raiffeisen-Standorte                     | 1'249       | -2.3        | 1'278       | -0.9        | 1'290       |
| Anzahl Bancomaten                               | 1'157       | 5.3         | 1'099       | 10.0        | 999         |
| <b>Vermögensverwaltungsgeschäft</b>             |             |             |             |             |             |
| Anzahl Depots                                   | 250'803     | -5.1        | 264'333     | 11.4        | 237'378     |
| Total Depotvolumen                              | 22'202      | 12.1        | 19'809      | -1.5        | 20'109      |
| Volumen der Raiffeisen-Fonds                    | 7'499       | 6.6         | 7'034       | -7.8        | 7'627       |
| <b>Kreditgeschäft</b>                           |             |             |             |             |             |
| Effektive Verluste                              | 168         | 134.8       | 72          | 24.3        | 58          |
| - in % der Ausleihungen                         | 0.206%      |             | 0.094%      |             | 0.081%      |
| Ertragslose Ausleihungen                        | 373         | 30.9        | 285         | -12.9       | 327         |
| - in % der Ausleihungen                         | 0.458%      |             | 0.375%      |             | 0.462%      |

\*) Geschätzte Zahlen